ATA de reunião

Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais
PROAD 7720/2022

Data e horário:  28 de out. de 2025 11:30 BRT

Local: on-line

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

PARTICIPANTES
Portaria 4502/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Ricardo Hofmeister
De Almeida Martins
Costa

Presidente (Coordenador) ​ ​

Maria Madalena
Telesca

Vice-Corregedora
Regional ​ ​

Fabiano Holz Beserra Diretor da Escola Judicial ​ ​

João Paulo Lucena Ouvidor ​ ​

Ricardo Fioreze
Encarregado pelo
Tratamento de Dados
Pessoais

​ ​

Marcelo Gonçalves
De Oliveira Indicado pela Presidência ​ ​

Daniel Souza De
Nonohay Auxiliar da Corregedoria ​  ​

Átila da Rold Roesler
Juiz do Trabalho
Substituto indicado pela
Direção do Foro de Porto
Alegre

​  ​

Michele Daou
representante da Amatra
IV

​  ​

Diogo De Seixas
Grimberg

Secretário-Geral da
Presidência ​  ​

Aldo Da Silva Jardim Secretário-Geral
Judiciário ​  ​

Rejane Carvalho -
representado por seu
substituto João
Henrique Carvalho de
Lima Ribas

Diretora-Geral ​  ​

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

Unidade de apoio executivo: Diretoria-Geral

Secretária: Janina Alves Fagundes - Assessora de Otimização de Processos

Maria Augusta
Kinnemann

Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas ​  ​

Natacha Moraes de
Oliveira representada
pelo seu substituto
André Soares Farias

Diretor da Secretaria
Geral de Tecnologia e
Inovação

​  ​

Juliano Machado Dos
Santos

Diretor da Secretaria de
Comunicação Social ​  ​

João Luiz Peixoto Da
Silva

Diretor da Secretaria de
Segurança Institucional ​  ​

Lucas Pozatti
Coordenador do Comitê
de Segurança da
Informação e Proteção de
Dados

​  ​

Fúlvio Berwanger
Amador

Diretor de Secretaria de
Vara do Trabalho indicado
pela Presidência

​  ​

Carolina Feuerharmel
Litvin

Convidada Diretora da
Secretaria de Auditoria ​  ​

Ana Paula Sjoman
Meister

Convidada Assistente da
Diretoria-Geral ​  ​

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

pauta

Assunto 1, Retorno Auditoria TCU 2024;

Assunto 2,  Incidente de vazamento de dados do PJe.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 11 horas e 30

minutos, em formato on-line, realizou-se reunião do Subcomitê de Proteção de Dados

Pessoais, com a participação dos integrantes acima nominados. O Desembargador

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa justificou sua ausência por intermédio do

Secretário-Geral da Presidência. A juíza Michele Daou justificou por e-mail, previamente

à reunião, sua ausência em virtude de férias. O juiz Átila da Rold Roesler justificou por

e-mail, previamente à reunião, sua ausência em virtude de licença-saúde. A reunião foi

conduzida pelo Dr. Ricardo Fioreze, sendo registradas as deliberações a seguir.

Assunto 1 – Retorno Auditoria TCU 2024

Foi informado que no ano de 2024 foi realizada uma Auditoria de Conformidade pelo

Tribunal de Contas da União com os objetivos de elaborar diagnóstico acerca dos

controles implementados por organizações públicas federais para adequação à Lei Geral

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e induzir tais organizações a conduzirem

iniciativas para providenciar o pleno cumprimento da Lei 13.709/2018. O TRT foi

notificado, por meio do  Ofício nº 24932/2025-TCU/Seproc, do Acórdão nº 1372/2025 –

TCU – Plenário, que  determinou que o TRT elabore e implemente, no prazo de 180

dias, modelo de comunicação à ANPD e aos titulares de dados sobre incidentes de

segurança que possam acarretar risco ou dano relevante. O modelo de comunicação foi

elaborado em conjunto pela Diretoria-Geral e a Secretaria Geral de Tecnologia e

Inovação e apresentado aos membros do Subcomitê. Decidiu-se que o documento será

enviado por e-mail para que todos possam analisar e fazer sugestões. Ficou decidido

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

também que o TCU será comunicado do cumprimento da determinação por meio do

sistema Conecta TCU.

Também em cumprimento à recomendação de incluir a Auditoria Interna no

monitoramento e avaliação de riscos de privacidade e proteção de dados e conforme

deliberado na reunião anterior do Subcomitê, a diretora da Secretaria de Auditoria,

Carolina Feuerharmel Litvin, passou a fazer parte das reuniões. Comentou sobre as

funções e intenções da Secretaria quanto ao recomendado. Explicou que o TCU, ao

sugerir o envolvimento da Seaudi, espera que a unidade analise e avalie as condutas do

TRT4 relativas à LGPD, de modo a verificar e acompanhar o aprimoramento do órgão

neste quesito.

Dr. Fioreze complementou, acrescentando que o Tribunal deve ir além da recomendação

do TCU envolvendo a Auditoria Interna, incluindo-a também em reuniões realizadas

pelos demais comitês e subcomitês cujas atribuições envolvem outros macrotemas

institucionais.

Assunto 2 – Vazamento de dados do PJe

O Dr. Fioreze relatou que o CSJT está coordenando as ações referentes ao incidente de

segurança no PJe que resultou em vazamento de dados de participantes de processos

judiciais, mantendo, em paralelo, interlocução com a ANDP sobre o incidente.

Por fim, o Dr. João Paulo Lucena comentou sobre a necessidade de maior atenção às

demandas repetitivas recebidas pela Ouvidoria, ressaltando a importância de atuar

preventivamente e planejar ações futuras. Colocou-se à disposição da Seaudi para o

compartilhamento de informações, com vistas à obtenção de melhores resultados nos

procedimentos da Seaudi, da Ouvidoria e das demais áreas do Tribunal.

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

Nada mais havendo a tratar, o Dr. Ricardo Fioreze encerrou a reunião.

Ata validada por e-mail pelos(as) participantes.

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Enviar Modelo de Comunicação
aos membros do Subcomitê  Diretoria-Geral 05/11/2025 Enviar junto modelo do

Governo Federal